Nulla dirò de'prodotti di questo suolo sotto un sì dolce clima; giacché le primizie de'fiori, come quelle di ogni sorta di frutti le forniscono a Firenze le colline limitrofe di Fiesole, della Pietra, Lastra, Careggi e Montughi.

Due conventi esistono tuttora fra i molti soppressi in questa Comunità, quello de' Cappuccini a Montughi, ed il noviziato de'PP. Scolopi al Pellegrino.

Nella cancelleria di questa Comunità esistono anche le cancellerie comunitative di Fiesole, Rovezzano, Sesto e Brozzi.

Il giudicante minore ossia il Podestà risiede in Fiesole; mentre nel luogo del Pellegrino non vi abita che il Cancelliere comunitativo. L'ingegnere di Circondario, l'ufizio del Registro, la conservazione delle Ipoteche, e tutti i tribunali superiori sono in Firenze.

QUADRO della Popolazione della Comunità del PELLEGRINO a quattro epoche diverse

- nome del luogo: Careggi, titolo della chiesa: S. Pietro (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, abitanti anno 1551 n° 252, abitanti anno 1745 n° 360, abitanti anno 1833 n° 443, abitanti anno 1840 n° 449

- nome del luogo: Montughi (*), titolo della chiesa: S. Martino (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, abitanti anno 1551 n° 365, abitanti anno 1745 n° 546, abitanti anno 1833 n° 658, abitanti anno 1840 n° 633

- nome del luogo: Novoli (*), titolo della chiesa: S. Cristofano (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, abitanti anno 1551 n° 124, abitanti anno 1745 n° 132, abitanti anno 1833 n° 276, abitanti anno 1840 n° 273

- nome del luogo: Novoli, titolo della chiesa: S. Maria (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, abitanti anno 1551 n° 133, abitanti anno 1745 n° 182, abitanti anno 1833 n° 379, abitanti anno 1840 n° 472

- nome del luogo: Pino (*), titolo della chiesa: S. Croce (Prioria), diocesi cui appartiene: Fiesole, abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° 934, abitanti anno 1840 n° 902

- nome del luogo: Polverosa (1), titolo della chiesa: S. Jacopo, diocesi cui appartiene: Firenze, abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° -, abitanti anno 1840 n° 1697 (con S. Donato in Polverosa)

- nome del luogo: Polverosa (1), titolo della chiesa: S. Donato, diocesi cui appartiene: Firenze, abitanti anno 1551 n° -, abitanti anno 1745 n° -, abitanti anno 1833 n° -, abitanti anno 1840 n° 1697 (con S. Jacopo in Polverosa)

- nome del luogo: Serpiolle, titolo della chiesa: S. Lorenzo (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze, abitanti anno 1551 n° 145, abitanti anno 1745 n° 130, abitanti anno 1833 n° 291, abitanti anno 1840 n° 313
- nome del luogo: S. Stefano in Pane, titolo della chiesa: S. Stefano (Pieve), diocesi cui appartiene: Firenze, abitanti anno 1551 n° 1078, abitanti anno 1745 n° 1446, abitanti anno 1833 n° 2189, abitanti anno 1840 n° 2141
- nome del luogo: Trespiano (*), titolo della chiesa: S. Lucia (Prioria), diocesi cui appartiene: Firenze (già di Fiesole), abitanti anno 1551 n° 163, abitanti anno 1745 n° 148, abitanti anno 1833 n° 299, abitanti anno 1840 n° 317
- Totale abitanti anno 1551 n° 2537
- Totale abitanti anno 1745 n° 3395